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Delprøve 2

Tekst 1

Jacob Hansen på 32 år er voksenlærling inden for 

tømrerfaget.

	 Før Jacob begyndte som voksenlærling, havde 

han haft mange forskellige ufaglærte job. De sidste 

seks år havde han arbejdet som lastbilchauffør. Det 

var et job, hvor han havde en god løn. Det var på 

mange måder et frit job, men arbejdsdagene på lan- 

devejen var ofte lange og hårde. Somme tider så  

han ikke meget til sin familie og sine venner i uge

vis. Men det værste var, at han ikke var så meget  

hjemme hos sin kæreste, Maria, og det var de begge  

to meget kede af. Så derfor tog Jacob en stor be-

slutning: Han ville ikke være lastbilchauffør mere, 

og han ville have en uddannelse. Han var dog usik-

ker på, hvad slags uddannelse han ville have. Men 

så snakkede han med sin gode ven Emil. Han var 

begyndt som voksenlærling inden for tømrerfaget, 

og han mente, at det også ville være noget for Jacob. 

Jacob havde nemlig altid været glad for at arbejde 

med træ og havde bl.a. selv sat et nyt køkken op i 

sit og Marias gamle hus. Tanken om at blive tøm-

rer var derfor ikke fremmed for Jacob, og for halv-

andet år siden startede han så som voksenlærling 

på tømreruddannelsen.

I praktikperioderne arbejder han i et stort tømrer-

firma. Her er han ikke den eneste voksenlærling. 

Chefen for tømrerfirmaet vil helst have voksen-

lærlinge: “Jeg har kun gode erfaringer med voksne 

lærlinge. De kan tage ansvar og komme op om  

morgenen, og de ved, hvad de vil. Det samme kan 

jeg desværre ikke altid sige om de unge,” siger han.

	 Jacob er enig med sin chef: “Jeg gør meget for at  

møde til tiden, og så har jeg måske ikke helt så man

ge sygedage som de unge lærlinge. Og det betyder 

helt sikkert også noget, at jeg har prøvet mange 

ting og altså har flere erfaringer end dem.”

	 I skoleperioderne går han på hold med unge 

lærlinge, som har helt andre interesser, end han har. 

“De snakker meget om knallerter og fester i week-

enden. Det er jeg ligesom færdig med, så derfor har 

vi ikke så meget at snakke om,” siger Jacob.

	 Som voksenlærling tjener Jacob ikke så meget, 

som dengang han arbejdede som lastbilchauffør, 

faktisk kun det halve. Men det gør ikke så meget. 

Det vigtigste er, at han er glad for uddannelsen og 

for at være i praktik i tømrerfirmaet.

	 Og han og Maria klarer sig fint økonomisk. Ud-

gifterne til deres hus er lave, og Maria tjener godt. 

De bruger heller ikke bilen så meget. Jacob tager 

cyklen på arbejde hver morgen, og Maria tager 

bussen.

	 Jacob har ingen planer om engang at blive selv-

stændig og starte eget tømrerfirma. “Det kræver for 

mange aften- og weekendtimer med regnskab og 

den slags. Jeg vil hellere komme hjem om efter-

middagen ligesom nu og så vide, jeg har fri. Det 

med lange arbejdsdage og skæve arbejdstider har 

jeg jo prøvet, og det var hårdt for både mig og min 

kæreste. Nu har jeg fri om eftermiddagen og i 

weekenden, og det er dejligt,” slutter Jacob.

Jacob Hansen – voksenlærling
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Delprøve 2 fortsat

For seks år siden, da russiske Tanja mødte sin dan-

ske mand, John Jensen, på internettet, så hendes 

liv meget anderledes ud. Tanja var sekretær på et 

hospital i Moskva og boede sammen med sin mor 

og en yngre søster i en lille lejlighed.

	 Efter at Tanja havde besøgt John flere gange, giftede 

de sig for fire et halvt år siden. Tanja fik opholdstil-

ladelse i Danmark og begyndte et nyt liv. Hun flyttede 

ind hos John, som havde eget hus i en lille by på Fyn.

	 John og Tanja var enige om, at det var vigtigt, 

at Tanja lærte dansk så hurtigt som muligt. Derfor 

begyndte hun på en sprogskole. Hun havde ikke 

arbejde dengang, så hun kunne ikke træne sit danske 

sprog med kollegaer. Men hun talte dansk, når hun 

havde mulighed for det.

	 John og Tanja besluttede også at tale dansk der-

hjemme, allerede et halvt år efter at Tanja var flyt-

tet til Danmark.

	 “Det er vigtigt, jeg er god til dansk, hvis jeg skal 

klare en uddannelse eller et arbejde, hvor jeg er 

sammen med danskere,” siger Tanja.

	 I alle de år, Tanja har boet i Danmark, har hun 

haft Birgit som frisør. En dag, da Tanja fik farvet 

og klippet sit hår, fik hun en lang snak med Birgit 

om det at være frisør. Birgit fortalte om uddannel-

sen og jobbet, og Tanja syntes, det lød spændende. 

På det tidspunkt var Tanja færdig med sin dan-

skuddannelse og skulle i gang med noget andet. Så 

måske var frisøruddannelsen noget for hende.

	 Birgit, som ejer frisørsalonen, har to frisører 

ansat, og normalt har hun også en elev. Men i de 

sidste par måneder havde hun ikke haft nogen, 

fordi det var svært at finde den helt rigtige. Hun 

fortalte, at de fleste elever er meget unge, og at de 

ikke altid har lyst til at arbejde hårdt.

	 Tanja tog hjem og fortalte John om sin samtale 

med Birgit. Han syntes, det lød, som om frisør 

kunne være det rigtige job for Tanja.

	 John foreslog derfor, at Tanja hurtigt kontak-

tede en vejleder på frisørskolen, så hun kunne høre 

endnu mere om frisøruddannelsen. Og det gjorde 

hun så.

	 Efter samtalen med vejlederen var Tanja sikker 

på, at hun gerne ville i gang med den uddannelse.

	 Men inden hun kunne begynde på frisøruddan

nelsen, skulle hun selv finde en praktikplads. Og  

da hun vidste, at Birgit stod og manglede en elev,  

kontaktede hun Birgit og var heldig at få en ud- 

dannelsesaftale med hende. Kort tid efter begyndte 

Tanja som elev i Birgits frisørsalon. 

	 Tanja har nu været hos Birgit de sidste to år, kun 

afbrudt af de skoleperioder, hvor hun skal have 

undervisning på frisørskolen. 

	 Tanja føler, at hun har valgt den rigtige uddan-

nelse, og hun er meget glad for at arbejde hos 

Birgit. Hun kender de fleste af kunderne i salonen, 

og hun har det godt med Birgit og de to andre fri-

sører. Hun kommer også ud at rejse. Hun har bl.a. 

været på en 3-dages tur til London sammen med 

de andre fra salonen for at høre om de nyeste fri-

surer og lære om nye klippeteknikker.

	 Om to år er Tanja udlært som frisør. På cirka 

samme tidspunkt stopper den ene af Birgits fri-

sører, som har valgt at gå på efterløn. Derfor får 

Birgit brug for en ny frisør. Hun har allerede nu 

spurgt Tanja, om hun kunne tænke sig at blive i 

frisørsalonen, når hun er udlært. Men Tanja kan 

ikke tage imod dette tilbud, for hun og hendes 

mand har besluttet at flytte til Sjælland om et par år.

Tekst 2

Tanja Jensen – frisørelev




